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0 Úvod
Úhelným kamenem mezinárodního civilního letectví je Úmluva o mezinárodním civilním

letectví (ÚMCL)1 uzavřená na mezinárodní konferenci v Chicagu dne 7. prosince 1944. Tento

den, který je každoročně oslavován jako den mezinárodního civilního letectví, předznamenal

celosvětový poválečný vývoj oblasti civilního letectví.

Chicagská úmluva ovšem nebyla první mezinárodní smluvní úpravou civilního letectví.

Vzhledem k mezinárodní dimenzi létání totiž záhy po prvních uskutečněných letech vyvstala

potřeba zřízení právního rámce, který by umožnil rozvíjet létání na společných základech. Není

bez zajímavosti, že k vývoji leteckého práva docházelo nejprve na mezinárodní úrovni a až

následně na úrovni národních právních řádů, jež přejímaly instituty vytvořené mezinárodním

leteckým právem.2 První mnohostrannou úpravou civilního letectví v Evropě byla Pařížská

úmluva o letectví z roku 19193, která zakotvila princip suverenity státu nad jeho vzdušným

prostorem. Pařížskou úmluvu následovala na americkém kontinentu obdobná, tzv. Havanská

úmluva z roku 19284. Obě regionální právní úpravy, pařížská i havanská, byly nahrazeny ÚMCL,

jakožto celosvětovou právní úpravou civilního letectví, jejíž přijetí vyžadoval prudký rozvoj

schopností letecké techniky, zmnožení mezikontinentálních letů a očekávaný objem letecké

dopravy po druhé světové válce. ÚMCL svým čl. 43 zřídila Mezinárodní organizaci pro civilní

letectví (ICAO) a položila základy právního rámce pro úpravu všech aspektů civilního letectví.

ÚMCL je v obecnosti významná v tom smyslu, že v zájmu rozvoje letectví se členské státy ve

spolupráci s ICAO zavázaly harmonizovat pravidla regulující letectví po stránce právní,

technické i ekonomické, což je předpokladem pro bezpečné a hospodárné vykonání letu.

K vysvětlení pojmu civilního letectví, jenž je obecným předmětem této práce, lze využít legální

definice českého právního řádu: „Civilním letectvím se rozumí letecké činnosti provozované

v České republice civilními letadly jakékoliv státní příslušnosti pro civilní účely, jakož i letecké

činnosti provozované letadly státní příslušnosti České republiky v cizině pro civilní účely a

1 Úmluva o mezinárodním civilním letectví, sjednaná dne 7. prosince 1944 v Chicagu
(č. 147/1947 Sb.) neboli Chicagská úmluva.
2 Srov. CORREIA, Vincent. L'Union européenne et le droit international de l'aviation civile. Bruxelles:

Emile Bruylant, 2014. ISBN 978-2-8027-4466-5, s. 38.
3 Convention international sur la navigation aérienne – Úmluva o úpravě letectví ze dne 13. října 1919 (č.
35/1924 Sb.).
4 Havana Convention on Commercial Aviation - Havanská úmluva o komerčním letectví ze dne 20. února
1928.

2

provozování civilních letišť a poskytování leteckých služeb na území České republiky.“5 Civilním

letectvím se tedy nerozumí pouze provozování letecké dopravy zahrnuté v ZOCL pod tzv.

letecké činnosti, nýbrž i činnosti, které provoz letecké dopravy zabezpečují, a které ZOCL

subsumuje pod pojem letecké služby. Tyto služby, v mezinárodním leteckém právu a v právu

Evropské unie zařazované pod pojem letové navigační služby (ANS)6, tvoří na první pohled

skrytou tvář letectví, bez které by ovšem letecká doprava nemohla být realizována. Letové

navigační služby se vyvinuly z prostého podávání letových informací a vizuálních prostředků

řízení do dnešní podoby komplexního systému technické infrastruktury a navázaných služeb,

které zabezpečují a řídí pohyb letadla ve všech fázích letu od nástupu cestujících až po jejich

výstup v cílové destinaci. Koordinace vývoje letových navigačních služeb a uspořádání letového

provozu (ATM), jež je zásadní kategorií ANS,7 probíhala vždy na půdě specializovaných

mezinárodních organizací8. V souvislosti s evolucí evropské integrace od Evropských

společenství k Evropské unii (EU)9 a budováním vnitřního trhu, se do oblasti zájmu EU v rámci

dopravní politiky dostala i letecká doprava. Je třeba poznamenat, že od podpisu Smlouvy o

založení Evropského hospodářského společenství10 bylo nutno na první právní akty

sekundárního práva EU směřující ke zřízení vnitřního trhu letecké dopravy čekat bezmála třicet

let. Za příčiny zpoždění by bylo možno označit prvotní liberalizaci pozemních modů dopravy,

která se pro potřeby tehdejších členských států jevila dostatečnou, a za druhé, převládající

protekcionismus jednotlivých států vzhledem k národním trhům letecké dopravy, založený na

principu suverenity státu nad vzdušným prostorem a mechanismech ÚMCL. Liberalizace

letecké dopravy byla nakonec uskutečňována od roku 1987 postupným přijetím tří balíků

liberalizačních opatření.11

Jak bylo vyloženo výše, civilní letectví se dělí letecké činnosti, kterými se uskutečňuje letecká

doprava, a letecké služby či letové navigační služby, které letecké činnosti umožňují.

Liberalizační opatření EU tedy pokryla pouze první část civilního letectví, kdežto oblast ANS

byla nadále regulována toliko smluvním systémem ÚMCL a případně dalších mezinárodních

5
§2 odst. 1 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále ZOCL);
6
Air Navigation Services – více o ANS kapitola 2 a násl.

7
Air Traffic Management – více o ATM kapitola 2 a násl.

8 V Evropě především ECAC a EUROCONTROL. Více viz. kapitola 3.
9 Z důvodu terminologického zjednodušení bude pojem „Evropská unie“ v dalším textu používán i
v souvislosti s činností Evropských společenství před vznikem Evropské unie.
10 Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství (Smlouva o EHS) z 25.3.1957.
11 Srov. CORREIA, Vincent. L'Union européenne et le droit international de l'aviation civile. Bruxelles:
Emile Bruylant, 2014. ISBN 978-2-8027-4466-5, s. 63.
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organizací, a národními právními řády. Vzhledem k provázanosti obou aspektů civilního letectví

tehdejší systém ANS/ATM nebyl schopen plně absorbovat růst objemu letecké dopravy,

umožněný zmíněnou liberalizací, a bylo nutno přistoupit k jeho komplexní reformě, která ze

strany Evropské unie započala v roce 2004 vydáním série opatření iniciativy Jednotného

evropského nebe (SES)12. Účelem Jednotného evropského nebe je zvyšovat úroveň

bezpečnosti, přispět k udržitelnému rozvoji systému letecké dopravy a zlepšovat výkonnost

systému poskytování letových navigačních služeb a uspořádání letového provozu tak, aby byli

uspokojeni všichni uživatelé vzdušného prostoru a byla zajištěna dostatečná kapacita pro

očekáváný růst přepravních objemů.13 Evropská komise v roce 2005 kvantifikovala globální cíle

Jednotného evropského nebe, jichž mělo být dosaženo do roku 2020, a to ve čtyřech

oblastech: kapacitu systému zvýšit třikrát, což povede i ke snížení zpoždění letů, dále

desetinásobně zvýšit úroveň bezpečnosti, o 10% snížit negativní vliv létání na životní prostředí

a poskytovat služby uspořádání letového provozu o polovinu levněji.14 Tento ambiciózní

projekt je nejdůležitějším a největším modernizačním programem ANS/ATM v Evropě.

Tato diplomová práce se v rámci civilního letectví zaměřuje na rozbor právní úpravy

poskytování letových navigačních služeb a uspořádání letového provozu v evropském

kontextu, jakožto prvků umožňujících provoz letecké dopravy. Cílem práce je vyložit vývoj

legislativní reformy ANS a ATM v Evropě se zaměřením na vliv unijního práva prostřednictvím

iniciativy Jednotného evropského nebe, rozebrat hlavní prvky modernizačního úsilí a poukázat

na proměny postavení a vztahů zúčastněných stran v důsledku nového právního a

institucionálního rámce.

Motivací autora k výběru tématu týkajícího se poskytování letových navigačních služeb a

iniciativy Jednotného evropského nebe je především jeho předchozí vysokoškolské studium

provozu a řízení letecké dopravy, studijní pobyt na Právnické fakultě univerzity Toulouse 1

Capitole, kde se autor účastnil kurzů evropského a leteckého a vesmírného práva, a praktická


[…]


Ashgate Pub., c2007, 260 p. ISBN 978-0-7546-7295-1.)
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Příloha 6 – Letový provoz a zpoždění 1989 – 2005

(Zdroj: http://www.eurocontrol.int/sites/default/files/article/content/documents/nm/network-operations/cfmu-success1995-2005.pdf)

Na svislé ose v modrém průměrný denní počet letů, v oranžovém zpoždění v minutách na let (jde o zpoždění z důvodu ATFM, nikoliv celkové zpoždění

letu.
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Příloha 7 - Funkční bloky vzdušného prostoru

(zdroj: Skybrary [online]. [cit. 2015-11-05]. Dostupné z

http://www.skybrary.aero/index.php/File:European_FABs.jpg)

FAB iniciativa Členské státy

Baltic FAB Litva, Polsko

Danish - Swedish FAB Dánsko, Švédsko

North European FAB (NEFAB) Estonsko, Finsko, Lotyšsko, Norsko

FAB UK-Ireland Velká Británie a Irsko

FAB Europe Central (FABEC) Belgie, Francie, Německo, Lucembursko,
Nizozemí, Švýcarsko a EUROCONTROL
Maastricht

FAB Central Europe (FAB-CE) Rakousko, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko,
Česká republika, Maďarsko, Slovensko,
Slovinsko

Danube FAB Bulharsko, Rumunsko

South West FAB Portugalsko, Španělsko

FAB Blue MED Kypr, Řecko, Itálie, Malta (Albánie, Egypt a
Tunis jsou přidružení členové. Jordánsko a
Libanon mají status pozorovatele.)

141

Příloha 8 – Přehled klíčových ukazatelů amerického a evropského systému ATM (převzato ze

zdroje v anglickém znění)

(Zdroj: 2012 Comparison of Air Traffic Management-Related Operational Performance:

U.S./Europe. EUROCONTROL, FAA, 2013)

Reprodukováno na základě svolení obsaženém v úvodu publikace 2012 Comparison of Air Traffic Management-
Related Operational Performance: U.S./Europe. EUROCONTROL, FAA, 2013
©European Organization for the Safety of Air Navigation (EUROCONTROL)

© Air Traffic Organization System Operations Services (FAA)
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Abstrakt
Tato diplomová práce je věnována civilnímu letectví v Evropě a specificky právní úpravě

poskytování letových navigačních služeb a uspořádání letového provozu. Cílem práce je

analyzovat vývoj legislativní reformy letových navigačních služeb a systému uspořádání

letového provozu v Evropě se zaměřením na vliv unijního práva prostřednictvím iniciativy

Jednotného evropského nebe, rozebrat hlavní prvky modernizačního úsilí a poukázat na

proměny postavení a vztahů zúčastněných stran v důsledku nového právního a

institucionálního rámce. První kapitola představuje princip státní suverenity nad vzdušným

prostorem, jenž tvoří základ leteckého práva. Druhá kapitola se věnuje letovým navigačním

službám a právní úpravě jejich poskytování podle Úmluvy o mezinárodním civilním letectví.

Následující kapitola uvádí přehled hlavních organizací zúčastněných na civilním letectví se

zaměřením na ICAO, EUROCONTROL a Evropskou unii, její postavení, systematiku práva

Evropské unie a na Evropskou agenturu pro bezpečnost letectví. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na

společnou dopravní politiku EU v oblasti letecké dopravy, postupnou liberalizaci letecké

dopravy, včetně jejích důsledků, a aktuální směry politiky EU v oblasti letectví. Pátá kapitola

tvoří stěžejní část práce, rozebírá do detailu jednotlivé balíčky opatření Jednotného

evropského nebe, hodnotí je a věnuje se též aktuálnímu návrhu Evropské komise na opatření

Jednotného evropského nebe 2+. Závěrečná kapitola poukazuje na vybrané aspekty proměny

právního a institucionální rámce vyvolané Jednotným evropským nebem, které nejsou na první

pohled patrné, a to včetně vztahu EU a EUROCONTROL, který výrazně ovlivňuje vývoj

modernizace evropského systému uspořádání letového provozu. Východiskem práce je

mezinárodní právo veřejné, ovšem hlavní část práce je založena na právu Evropské unie.
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Abstract

The present diploma thesis is dedicated to European civil aviation and in particular to the

regulation of provision of air navigation services and air traffic management. The purpose of

the thesis is to analyse the evolution of the legislative reform of air navigation services and air

traffic management in Europe with a focus on the influence of European Union law through

the initiative “Single European Sky”. Next, the thesis aims to study the main elements of the

modernisation efforts and to point at the transformation of the situation and relationships

between the relevant stakeholders as results from the new form of the regulatory and

institutional framework. First chapter presents the principle of state sovereignty over the

airspace which constitutes the fundamental principle of aviation law. Second chapter treats air

navigation services and the legal regulation of their provision according to the Convention on

International Civil Aviation. The following chapter introduces the summary of main

organisations involved in civil aviation focussing on ICAO, EUROCONTROL, European Union, its

status, the systematics of EU law and on the European Aviation Safety Agency. The fourth

chapter discusses the EU common transport policy in the field of air transport, the progressive

air transport liberalisation, including its consequences, and the present course of the EU

Aviation Policy. The fifth chapter constitutes the main part of the paper, it analyses in detail

the individual Single European Sky packages, evaluates them and treats as well the European

Commission proposal of Single European Sky 2+ legislative acts. The last chapter points to

selected aspects of the transformation of the regulatory and institutional framework, invoked

by the Single European Sky, that are not evident on first sight, and that including the

relationship between EU and EUROCONTROL which strongly affects the development of the

modernisation of the European air traffic management system. This paper is grounded in

public international law, however the vast majority of it is based on EU law.
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