POSUDEK

na diplomovou práci Ing. Martina Čecha „ Civilní letectví v EU a ČR z pohledu unijního

práva“

Diplomová práce je věnována problematice právní úpravy civilního letectví. Rukopis

diplomové práce byl uzavřen 14. 12. 2015. Je členěna na úvod, šest částí a závěr, její

celkový rozsah je 144 stran. Z hlediska právního zaměření, je práce založena na rozboru

norem mezinárodního práva veřejného a následně norem práva EU.

První kapitola diplomové práce pojednává o základních pojmech. Diplomant se

nejprve zamýšlí nad pojmem státní suverenita. Dále se zabývá jedním ze základních pojmů,

který se týká tématu diplomové práce – vzdušný prostor. Autor správně rozlišuje právní

úpravu vzdušného prostoru nad volným mořem, Antarktidou na jedné straně a vzdušný

prostor, který je součástí státního území. Na str. 9 uchazeč konstatuje, že je sporné, zda by

pod termín přilehlé pobřežní vody podle Úmluvy o mezinárodním civilním letectvím, by bylo

možné podřadit i vody výlučné ekonomické zóny a přilehlého pásma. Svůj názor na tuto

otázku by měl diplomant podrobněji při ústní obhajobě vysvětlit. Zajímavé jsou i otázky

identifikačních pásem protivzdušné obrany na str. 10. Jak na ně autor z hlediska

mezinárodního práva veřejného nahlíží? Není zde však příliš jasné, jaký je podle autora vztah

Rady ICAO k rozhodčímu řízení (na str. 10 je spojení „Radě ICAO k rozhodčímu řízení“).

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku letových navigačních služeb, a na systém

uspořádání letového provozu. Vzhledem k tomu, že diplomant pracuje s pojmem letecké

navigační služby, bylo by vhodné na začátku kapitoly vymezit tento pojem. Dále v této

kapitole konstatuje, že čl. 28 Úmluvy o mezinárodním civilním letectví vyjadřuje obecný

požadavek na poskytování letových navigačních služeb. Detailní požadavky na jednotlivé

služby jsou podle autora v přílohách, jejichž vydávání umožňuje čl. 37 Úmluvy. Jsou

mezinárodní normy a předpisy přijímané podle tohoto článku Mezinárodní organizací

civilního letectví závazné pro státy? Autor se v této části zabývá i orgánem, který je nazýván

poskytovatel letových navigačních služeb (ANSP). V České republice se jedná o Řízení

letového provozu, s. p. Vzhledem k tomu, že Mezinárodní organizace pro civilní letectví

doporučuje zvážit založení autonomní organizace, jak konstatuje autor (str. 19), vyvstává

otázka odpovědnosti státu za činnost ANSP v případě jejich chybných rozhodnutí, vzniklých

škod apod. Může činnost těchto organizací, které nejsou orgány státu vyvolat odpovědnost

státu? Jaký je názor diplomanta na to, zda zahraniční ANSP, je-li svou právní formou

organizační složkou cizího státu nebo je s ním úzce spjatá může v řízení s úspěchem uplatnit

námitku mezinárodní imunity státu?

Třetí kapitola diplomové práce je zaměřena na institucionální zajištění mezinárodního

civilního letectví. První část této kapitoly je věnována mezinárodním organizacím,

zabývajícím se mezinárodním civilním letectvím. Autor se zabývá Mezinárodní organizací

civilního letectví, Evropskou konferencí pro civilní letectví a Evropskou organizací pro

bezpečnost leteckého provozu (EUROCONTROL). Na str. 29 diplomant tvrdí, že

EUROCONTROL je civilně-vojenskou organizací, v jakém smyslu? Jaký je vztah ICAO

k organizaci EUROCONTROL, zejména z hlediska právních norem, které jsou jimi

prováděny? Tato kapitola zahrnuje i základní údaje týkající se Evropské unie, kterou autor

označuje za specifické politické a hospodářské společenství evropských států sui generis (str.

33). Jaké je postavení EU z hlediska mezinárodního práva veřejného? Dále se v této kapitole

diplomant zabývá Evropskou agenturou pro bezpečnost letectví. Označuje jí jako odbornou

agenturu EU regulačního typu, která se na legislativním procesu EU podílí vydáváním

stanovisek a doporučení jako formálně nezávazných právních aktů (str. 39). Poslední

podkapitola této části je zaměřena na správu civilního letectví v ČR. Následuje podkapitola o

mezinárodních nevládních organizacích. Z hlediska koncepce by možná bylo vhodnější

zařadit tuto podkapitolu před podkapitolu o správě civilního letectví v ČR.

Další část diplomové práce je zaměřena na úpravu civilního letectví v Evropské unii.

Zabývá se zde liberalizací letecké dopravy v EU. Konstatuje, že v období před liberalizací

trhu, aby mohl letecký dopravce poskytovat služby mimo vlastní stát, musel získat povolení

k provozu od každého státu. Dále se zabývá otázkami liberalizace, a v závěru této

podkapitoly hodnotí důsledky liberalizace na trh letecké dopravy v EU. Závěr podkapitoly

obsahuje úvahy o aktuálních trendech vývoje politiky EU v oblasti letectví. Následuje část

zaměřená na problematiku Jednotného evropského nebe. Podrobněji se zde zabývá

legislativními opatřeními, na jejichž základě dokumentuje vývoj této problematiky v EU.

Dospívá zde k legislativním opatřením Jednotné evropské nebe II. Zmiňuje zde nařízení č.

1070/2009 z roku 2009, jehož cílem je zvýšit výkonnost a udržitelnost evropského leteckého

systému. a nařízení č. 1108/2009. Konstatuje, že Jednotné evropské nebe II je založeno na

pěti pilířích (str. 81). Z textu není úplně zřejmá souvislost mezi nařízením a uvedenými pilíři.

Dále se autor zabývá také návrhem Evropské komise na legislativní opatření Jednotné

evropské nebe 2+. Na str. 95 konstatuje, že návrh SES 2+ se pokouší ujasnit vztah Evropské

komise, EASA a EUROCONTROL. Vyvstává zde otázka, na základě jakého právního

základu, zejména ve vztahu k organizaci EUROCONTROL by tento vztah měl být řešen.

Problematikou vztahu EUROCONTROL a EU se diplomant zabývá v další podkapitole (str.

106 a násl.). Jak se podle jeho názoru tento vztah bude rozvíjet? Otázkou je také do jaké míry

se daří rozšiřovat působnost právního rámce SES za hranice EU na základě mezinárodních

dohod s nečlenskými zeměmi EU jak se o tom diplomant na str. 102–103 zmiňuje?

Pokud jde o celkové hodnocení, práce má interdisciplinární charakter. Jejím

východiskem jsou příslušné normy mezinárodního práva veřejného a dále normy práva

Evropské unie. Dá se konstatovat, že se autorovi podařilo tyto otázky skloubit. Práce má

logickou strukturu, je spíše popisného charakteru, což je dáno tématem práce, které zahrnuje

řadu technických aspektů. Uchazeč však vyjadřuje přiměřeně i vlastní názory. Cíl práce

vymezený na str. 3, tj. vyložit vývoj legislativní reformy ANS a ATM v Evropě, se

zaměřením na vliv unijního práva prostřednictvím iniciativy Jednotného evropské nebe, a dále

rozbor proměn postavení a vztahů zúčastněných stran v důsledku nového právního a

institucionálního rámce, se autorovi diplomové práce podařil přesvědčivě naplnit.

Po formální stránce je práce napsána srozumitelným jazykem. Pokud jde o použité

zdroje a literaturu, použil uchazeč primární zdroje (dokumenty) v autentickém znění a řadu

děl české i zahraniční literatury a také internetové zdroje. Práce obsahuje i rozsáhlý

poznámkový aparát (523 poznámek pod čarou).

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím jí známkou výborně. Při

ústní obhajobě by mohl diplomant odpovědět na otázky obsažené v posudku a dále na otázku

jaký je vztah Úmluvy o mezinárodním civilním letectví k právním instrumentům Evropské

unie?

V Praze dne 20. ledna 2016

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.